
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 4049/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/516316; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Eder Franco Rosa, CPF nº 029.953.536-30, matrícula 
n° 57201933 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
CIRETRAN de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais no município de Conceição 
do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Até o dia 28/12/2018.
Para prestação de contas: Até 15 de Janeiro de 2019.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394643
PORTARIA Nº 3992/2018-DAF/CGP DE 28/11/2018. 

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/516299; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Hélcio Bruno Neris de Souza , CPF nº 522.065.302-
44, matrícula n° 57227509 /1, Agente de Trânsito lotada na 
CIRETRAN de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais, nos municípios de Xinguará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05 à 18/12/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394623

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3879/2018-DAF/CGP DE 19/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2018-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/492957;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Altamira para os municípios de Medicilândia – 14 à 20/11/2018, 
Brasil Novo – 21 à 27/11/2018, Vitória do Xingu/Altamira – 
28/11 à 04/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, na referida localidade, cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elissandra Helena Chiarini de 

Moura Santana ag.fi sc.transito 720.779.482-72 54185273 /2

José Neto Santos Alves ag.fi sc.transito 639.271.012-49 57223373 /2
Marco Aurélio Reis Sena ag.fi sc.transito 523.054.572-00 57201765 /1

Simone Cunha dos Santos 
Soares ag.fi sc.transito 981.150.732-53 57220904 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3880/2018-DAF/CGP DE 20/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/504336;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena no período de 20/11 à 

21/11/2018, a fi m de realizar Procedimentos Administrativo 
Disciplinar, para realização dos atos de investigação e instrução 
do Processo sob o nº 2015/259490 e 2015/288186 (PAD - 
Portaria n º 21/2018).

NOME CARGO CPF MATRICULA
Gesilene Fernandes Tavares Assist. transito 831.744.512-72 80845534 /1

Isabella Maria Nunes Mesquita Aux.de transito 331.214.748-47 57175514 /1
Ivanna Antunes Gurgel Aux. De transito 928.891.662-87 57175607 /1
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 394606
PORTARIA Nº 3891/2018-DAF/CGP DE 20/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/504222;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá no período 
de 25/11 à 26/11/2018, Irituia – 27/11/2018, Mãe do Rio – 
28/11 à 29/11/2018, Aurora do Pará – 30/11/2018, Ipixuna do 
Pará/Belém – 01/12 à 02/12/2018, a fi m de realizarem ações 
educativas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisca do Carmo A. de 

Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952/2

Ivanna Antunes Gurgel Aux. Trânsito 928.891.662-87 57175607/1

Vivyan Mendes de Paula Chefe de 
grupo 609.840.582-49 5933735/1

Natália de Paula F. Ferreira da 
Silva Gerente 892.162.702-25 55586643/4

José Luiz Tavares da Silva Axt 032.881.022-34 3261638/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3897/2018-DAF/CGP DE 20/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/508298;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e ½) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Izabel do Pará no período 
de 10 à 14/12/2018, a fi m de realizar Instrução de Sindicância 
Investigativa, conforme teor da PORTARIA Nº 08/2018-CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, designadora dos membros da 
presente Comissão.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonilde Macêdo da Silva Assist. transito 511.072.952-20 57193989 /1
Vivian Rocha da Silva Assist. transito 751.679.642-53 55588488 /1

Reginaldo Santos Ferreira ast 056.251.222-53 388610 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394605

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
 DO CETRAN/PA – 2018

Data: 29/11/2018 (quinta-feira)- Horário: 09:00 h- Local: 
Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Luiz Fernandes Rocha- Presidente do CETRAN
02-TCel PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PM
03-Ademildo Pantoja da Silva, Cons.Suplente representante da 
Polícia Civil
04-Lilian Santana dos Santos,Cons.Titular representante de 
Ananindeua
05-Jair Barata Guimarães, Cons. Titular representante do 
município de Marabá
06-Paulo Jesus da Silva, Conselheiro Titular representante do 
município de Santarém
07-Francimar Alves Cavalcante, Cons.Titular representante do 
SINTRITUR
08-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA
09-Andresa de Cunha Mendes Chaves, Conselheira Titular 
representante da SETRANS-BEL
Às 09:00 horas, sendo constatado o “quórum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Ten Cel PM Erick Alexandre 

Martins Miranda, Conselheiro representante da PM em virtude 
da impossibilidade do Presidente do CETRAN, Luiz Fernandes 
Rocha, deu início a sessão cumprimentando aos(as) colegas 
Conselheiros(as) e demais participantes, e manifestando-se 
“DECLARO ABERTO NESTA DATA OS TRABALHOS DO CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO passando em seguida ao primeiro item 
da reunião.
I-PARTE – RELATOS DE PROCESSOS: 1) N.º 051/2017- Recorrente 
Marcos Vinicius de Miranda Pacheco; Relatora Lilian Santana 
dos Santos-Cons. representante do município de Ananindeua, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO 
do pleito. 2) N.º 052/2017- Recorrente Adilson da Cruz Moraes 
Relatora Lilian Santana dos Santos- Cons. representante do 
município de Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE de 
votos pelo PROVIMENTO do pleito. 3) N.º 053/2017-Recorrente 
Anderson Jose de Sousa Monteiro Lilian Santana dos Santos- 
Cons. representante do município de Ananindeua, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 4)N.º 
054/2017-Recorrente Anderson Jose de Sousa Monteiro Lilian 
Santana dos Santos- Cons. representante do município de 
Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
PROVIMENTO do pleito. 5)Nº055/2017-Recorrente José Maria 
Batista da Silva;Lilian Santana dos Santos- Cons. representante 
do município de Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE 
de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 6) N.º 057/2017-Recorrente 
Pedro dos Santos Rezende Lilian Santana dos Santos- Cons. 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 7) N.º 
058/2017-Recorrente Pedro dos Santos Rezende Lilian Santana 
dos Santos- Cons. representante do município de Ananindeua, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO 
do pleito. 8) N.º 059/2017-Recorrente Pedro dos Santos Rezende 
Lilian Santana dos Santos- Cons. representante do município de 
Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
PROVIMENTO do pleito. 9) N.º 060/17- Recorrente Pedro dos 
Santos Rezende Lilian Santana dos Santos- Cons. representante 
do município de Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE 
de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 10) N.º061/17-Recorrente 
VALDENILSON CAVALCANTE DA SILVA;Relatora Lilian Santana 
dos Santos- Cons. representante do município de Ananindeua, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO 
do pleito. 11) Nº 064/2017- Recorrente DILSON SILVA 
FARIAS JUNIOR e Relatora Lilian Santana dos Santos- Cons. 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 12)Nº 
065/2017- Recorrentes ODAILSON VIEGAS DA COSTA /ODALENE 
ALVES FERREIRA e Relatora Lilian Santana dos Santos- Cons. 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 13) N.º 
066/17- Recorrentes ODAILSON VIEGAS DA COSTA /ODALENE 
ALVES FERREIRA e Relatora Lilian Santana dos Santos- Cons. 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 14) N.º 
067/17- Recorrentes ODAILSON VIEGAS DA COSTA /ODALENE 
ALVES FERREIRA e Relatora Lilian Santana dos Santos- Cons. 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 15) 
N.º 068/17- Recorrente MANOEL LEAL AIRES e Lilian Santana 
dos Santos- Cons. representante do município de Ananindeua, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO 
do pleito. 16) N.º 069/17- Recorrente MANOEL LEAL AIRES e 
Lilian Santana dos Santos- Cons. representante do município de 
Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
PROVIMENTO do pleito. 17) N.º 675/17- Recorrente ANTONIO 
FRANCISCO BARBOSA SOUZA e Lilian Santana dos Santos- Cons. 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito. 18) N.º 
676/17- Recorrente ANTONIO FRANCISCO BARBOSA SOUZA e 
Lilian Santana dos Santos- Cons. representante do município 
de Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo PROVIMENTO do pleito . 19) N.º 677/17- Recorrente 
ANTONIO FRANCISCO BARBOSA SOUZA e Lilian Santana dos 
Santos- Cons. representante do município de Ananindeua, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO 
do pleito. 20) N.º 679/17- Recorrente EMMANUELLE KARINE 
GOMES e Lilian Santana dos Santos- Cons. representante do 
município de Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE de 
votos pelo PROVIMENTO do pleito. 21) N.º 681/17- Recorrente 
SAYONARA GUALBERTO E SILVA HOMMERS e Lilian Santana 
dos Santos- Cons. representante do município de Ananindeua, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO 
do pleito. 22) N.º 682/2017- Recorrente DETRAN Interessado 
Rubens Renan Silva Rodrigues Relator Lilian Santana- Cons. 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 
23)Nº. 683/2017- Recorrente DETRAN Interessado Leomar 
Reis Lopes Ferreira Relatora Lilian Santana dos Santos- Cons. 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 
24) N.º 684/2017- Recorrente DETRAN Interessado Leomar 


